

WSKAZIDROGA PO POLSCE

Milostniczka Ziemi Ojczystej I

Sprawność wymagana do ochotniczki

phm. Anna Nowobilska-Vasilios

1. Na pustej mapie (na której oznaczone są tylko większe rzeki i punkty miast) umieści: kolejne stolice Polski oraz miasta: Łódź, Wrocław, Zakopane, Częstochowa, Wilno i Lwów.
2. Poda nazwę polskiego morza i wymieni trzy porty polskie.
3. Nazwie i pokaże bieg paru głównych rzek w Polsce oraz jedno jezioro i jedno pasmo górskie.
4. Zna trzy legendy związane z powstaniem Państwa Polskiego.
5. Zna datę chrztu Polski i imię panującego wtedy władcy. Wie skąd wiara chrześcijańska przybyła do Polski.
6. Potrafi opowiedzieć o św. Wojciechu, św. Stanisławie Biskupie, św. Kingzie.
7. Wymieni najważniejsze wydarzenia z okresu panowania Piastów: Bolesława Chrobrego, Bolesława Krzywoustego, Władysława Łokietka, i Kazimierza Wielkiego.

Pierwsza sprawność historyczna składa się z dwóch tematów: geografii i historii. Ponieważ zdobywają ją najmłodsze harcerki (wiek 11-12 lat), musi sprawność być przeprowadzona w sposób bardzo zabawny i pouczający. Ma się składać z gier, nie egzaminów. W najlepszych warunkach, powinno się ją przeprowadzić w dwóch lub trzech zbiórkach: dwóch zastępu, i jedna drużyny. Harcerki znajomość tematu przed zbiórkami nie jest konieczna. Podczas zbiórki, w ciekawy sposób, powinny się poduczyć wszystkiego co jest wymienione w powyższych wymaganiach.

ZBIÓRKA NR. 1: GEOGRAFIA POLSKI

Tematy geograficzne można przeprowadzić w bardzo zabawny sposób, posługując się udziałem każdej harcerki. Nie wolno się kpić z harcerki braku wiedzy. Powtarzając informacje w zabawny sposób, utkwą im w pamięci. Najlepszy sposób przeprowadzenia metody harcerskiej jest w formie gry. Możliwości na wymyślenie gier są nieustanne! Na przykład:

KOŁO SASIADÓW (wymaganie nr. 2, 5)

Na osobnych kartkach papieru, napisz następujące nazwy: POLSKA, ROSJA, LITWA, BIALORUS, UKRAINA, SŁOWACJA, CZECHY, NIEMCY, BALTYSK. Złóż każdą kartkę na pół, tak aby nie widać było napisu. Wymieszaj kartki, aby kolejność nie zdradziła

odpowiedzi. Rozdaj każdej harcerce po jonej kartce. Staje się ona tym państwem. Poprosz "Polskę" na środek sali, niech stanie twarzą na południe.

Jest tu moment na współpracę wszystkich. Gdzie jest kierunek południa na miejscu zbiórki? Jak można kierunek rozpoznać? Czy ma któraś przy sobie kompas? Te małe ćwiczenie wśród gry jest przygotowawcze na rozpoznanie strony świata do stopienia "tropicielki".

Następnie, każda harcerka ustawi się w koło "Polski", według swego miejsca na mapie. Chociaż większość będzie wiedziała mniej więcej gdzie państwa leżą na mapie, orientacja może być zbyt przekrecona. Jeżeli któraś źle stanie, sąsiedzi powinni jej pomóc.



Gdy wszystkie stana poprawnie, każdy sąsiad, po kolei, powie gdzie leży w orientacji do Polski i swych sąsiadów, i czy rozumie języki tych państw. Na przykład, "Ukraina" mówi: "Leży na południowy wschód od Polski, na południe od Białorusi, i na wschód od Słowacji. Rozumie mowę Polska, Białoruska, i Słowacka." Jeżeli harcerka nie wie, inne mogą jej pomóc.

W tym powinna nadejść dyskusja o podobieństwach słowiańskich języków (polski, rosyjski, białoruski, ukraiński, słowacki, czeski.) Zapytaj się harcerki:

- Czy któraś się kiedyś porozumiała z osobą mówiącą tymi językami?
- Który ze słowiańskich języków jest najbardziej podobny do polskiego? (słowacki)
- Który ze słowiańskich języków jest najbardziej niezrozumiały? (rosyjski)
- Który z języków nie ma żadnego podobieństwa do polskiego? (niemiecki, Litewski)
- Od czego pochodzi słowo "niemiecki"? ("niemy", czyli niezrozumiały)
- Czy któraś potrafi powiedzieć kilka słów w tych językach?

Zapytaj się ich o wiedzę państw sąsiednich:

- Z którego państwa przyjechała Polska chrzest? (z Czech)

Nim się harcerki rozejdą z formacji geograficznej, niech wskażą mniej więcej położenie Francji, Anglii, Szwecji, Afryki, Ameryki, Chin, Argentyny, i Australii. Jest to ćwiczeniem orientacji Polski na świecie.

WYSCIGI GEOGRAFICZNE (wymagania nr. 1, 2, 3)

Materialy: butcher paper, kredki, post-it notes w czterech kolorach.

Podziel zastęp na dwa zespoły. Na dużym kawałku papieru (butcher paper przynajmniej 2ft x 2ft) każdy zespół rysuje mapę Polski według załączonej mapy, zaznaczając większe rzeki, jeziora, i PUNKTY miast. (Do przyspieszenia, mapy mogą być przygotowane przed czasem.)

Na klejacych karteczkach ("post-it") w odpowiednim kolorze, napisać: Gniezno, Kraków, Warszawa, Łódź, Wrocław, Zakopane, Częstochowa, Wilno, Lwów, Gdynia, Gdańsk, Szczecin.

Na klejacych karteczkach ("post-it") w odpowiednim kolorze, napisać: Bałtyk, Wisła, Odra, Jezioro Sniardwy, Jezioro Mamry, Morskie Oko.

Na klejacych karteczkach ("post-it") w odpowiednim kolorze, napisać: Karpaty, Tatry, Pieniny, Bieszczady.

Na klejacych karteczkach ("post-it") w odpowiednim kolorze, napisać: pierwsza stolica polski, druga stolica polski, trzecia stolica polski, port polski, port polski, port polski, ← bieg rzeki, ← bieg rzeki, polskie morze, najwyższe góry polskie.

(Do przyspieszenia, karteczki mogą być przygotowane przed czasem)

Każdy zespół wywiesi swoją pustą mapę na ścianie sali.

Po drugiej stronie sali, każdy zespół przyklepi na ścianie swoje karteczki (ma ich być 31)

Wścigi sztafetowe: przyklepi karteczki na mapie. 1 karteczka na każdy bieg przez salę. Pierwszy zespół który poprawnie przyklepi wszystkie karteczki wygrywa!

PLAN ZBIÓRKI		
Zbiórka: <input type="checkbox"/> zastępu <input type="checkbox"/> drużyny		Data:
Temat Zbiórki: Sprawność MZO-I: "WSKAZIDROGA PO POLSCE", Zbiórka Nr. 1		
<input type="checkbox"/> Wychowanie	<input checked="" type="checkbox"/> Gry/ccwiczenia	<input type="checkbox"/> Praca zarobkowa
<input checked="" type="checkbox"/> Wiadomości do stopni	<input checked="" type="checkbox"/> Służba Bogu/Ojczyźnie	<input type="checkbox"/> Prace ręczne
<input checked="" type="checkbox"/> Wiadomości do sprawności	<input type="checkbox"/> Praca dla innych	<input checked="" type="checkbox"/> Piosenki, tance
	<input type="checkbox"/> Technika Harcerska	<input checked="" type="checkbox"/> Gawęda
		<input type="checkbox"/> Sprawy do załatwienia
	Plan	Wykonanie/Uwagi
Rozpoczęcie	Raport Obrzęd Rozpoczęcia: Piosenka: Płynie Wisła	
Cwiczenie/Gra nad temat stopni lub sprawności	"Kolo Sasiadów"	
Nowa Piosenka	(Temat o Polsce)	
Zabawa lub Gra Ruchowa	"Wycigi Geograficzne"	
Gawęda/Rozmowa na temat Prawa, Przyrzeczenia, lub wymagania do stopnia/sprawności	Dlaczego uczyliśmy się geografii i historii polskiej?	
Następna zbiórka	Co będzie: Co przynieść:	
Zakończenie	Ogłoszenia: Obrzęd Zakończenia: Piosenka: Drużyny lub Zastępu	
	Przygotowała: phm. A. Nowobiliska-Vasilios	Przeprowadziła:

ZBIÓRKA NR. 2: HISTORIA POLSKI

Znów, pamiętaj żeby te informacje przekazać w zabawny sposób. Do przygotowania, przeczytaj przed czasem rozdział z podręcznika historycznego na temat legend polskich i na temat pierwszej dynastji polskich królów.

WAZNE POSTACIE ... WAZNE DATY (wymaganie nr. 5, 6, 7.)

Po dwa komplety, przygotuj karteczki z następującymi napisami, włóż je do dwóch kopert: jedna dla każdego zespołu.

W jednym kolorze:**W innym kolorze :**

Mieszko I	Pierwszy Historyczny Książe Polski
Mieszko I	Przyjął Chrzest wraz z całym narodem
Dąbrowka	Królowna Czeska, poślubiła Mieszka
966	Chrzest Polski
Bolesław Chrobry	Pierwszy Król Polski
1025	Koronacja Pierwszego Króla Polski
św. Wojciech	Biskup który został zabity przy nawracaniu Prusaków
św. Stanisław	Zabity przez Króla Bolesława śmiałego
Bolesław Krzywousty	Podzielił państwo pomiędzy swoich synów
1138	Podzielenie Polski
Konrad Mazowiecki	Sprowadził do Polski Zakon Krzyżaków
1226	Sprowadzenie Krzyżaków do Polski
św. Kinga	Przyniosła sól do Polski
Władysław Łokietek	Dał wszystkie swoje siły aby zjednoczyć Polskę
1320	Zjednoczenie Polski
Kazimierz Wielki	“Zastał Polskę drzewianą - a zostawił murowaną”
Kazimierz Wielki	Ostatni król dynastji Piastów
Kazimierz Wielki	Założył Uniwersytet w Krakowie
1364	Założenie Uniwersyteku Krakowskiego

Musztra, podziel harcerki na dwie grupy.

Ten zespół, który w pierwszej kolejności ułoży informacje parami w kolejności chronologicznej... wygrywa! A czy ułożył prawidłowo? Każda harcerka powinna brać udział w porównaniu z inną grupą.

Aby pomoc w układzie, zapytaj następujące pytania. Nie podaj odpowiedzi nim harcerki nie pomyśla sobie nad nimi i podziela sie tym co wiedza.

- Czy byli ksieza polscy przed Mieszkiem? Dlaczego tylko o nim wiemy? (Tak, ale Mieszko jest pierwszym o którym dawni historycy rzymscy napisali.)
- Jakiego wyznania byl Mieszko przed chrztem? W kogo wierzył? (Mieszko, wraz z narodem polskim, byl poganem. Wierzył w swiatowida, boga z czteroma twarzami, który patrzal we wszystkie kierunki swiata jednocześnie. Wierzył również w duchy przyrody i matke ziemie, której swieta, po przyjeciu chrztu, zjednoczyły sie ze swietami chrescijanskimi)
- Dlaczego przyjal chrzest Mieszko z calym narodem? (Wtenczas Papierz w Rzymie odegrywal wielka role w arenie politycznej Europy. Aby swój kraj wlaczyc w spólnote innych krajów cywilizowanych, Mieszko zdecydowal przyjac chrzest i tym sposobem ustawic sie pod opieka Rzymu.)
- Dlaczego przyjal chrzest Mieszko z Czech? (Czechy byly zgodnym sasiadem Polski. Jako warunek zamazpójscia, ksiezniczka czeska Dabrowka poprosila Mieszka o przyjecie chrztu wraz z calym ksiestwem polskim. Niemcy i Rusini napadali na plemia polskie, chcac przygarnac ziemie polskie pod swoje królestwo. Przy przyjeciu chrztu od Czechów, Mieszko upewnill niepodleglosc swego ksiestwa, otrzymujac opieke papierza przed wrogami.)
- Ile lat jest Polska panstwem chrescijanskim? Kiedy obchodzila tysiaclecie chrescijanstwa? (rok - 966< 1966.)
- Jaka jest różnica miedzy ksieciem a królem? (Król jest koronowany. W dawnych czasach, biskup katolicki przy zgodzie papierza, koronowal wladce królem.)
- Kto byl pierwszym królem polskim? Jak byl on pokrewniony z Mieszkiem? (Boleslaw Chrobry. Byl synem Mieszka.)
- Który król podzielil Polske miedzy synami? Czy bylo to dobre dla panstwa? (Nie. Podzielona, Polska oslabla.)

INSCENIZACJE LEGEND POLSKICH

Materialy:

Kazda harcerka ma przyniesc jedne z nastepujacych rzeczy: ubrania, obrusy, koce, wianki, korone, kij, miecz, itp. na inscenizacje legend.

Wyszukaj w podrecznikach legendy napisane po polsku (lub po angielsku): Lech, Czech i Rus, Krakus, Wanda, Popiel, sw. Wojciech, Hejnal Mariacki. Napisz tylul legendy na kazdej z szesciu kartek. Po drugiej stronie mozesz umiescic tresc legendy.

Podziel harcerki na tyle grup ile jest legend. Każda grupa wybierze po jednej kartce. Harcerki mają w tym czasie 10-15 minut aby przygotować pokaz na temat wybranej legendy. Pokazy zostają przedstawione całej drużynie ... lub rodzicom na kominku drużyny.

PLYNIE WISŁA

Plynie Wisła, plynie, po Polskiej krainie
Zobaczyła Kraków, pewnie go nie minie

Zobaczyła Kraków, wnet go pokochała
A w dowód miłości, wstęga opasała

Z tamtej strony Wisły, jest Wandy mogiła
Która za swój naród życie poświęciła

Plynie Wisła, plynie, w biegu się nie wróci
O Wisle i Wandzie, krakowiaczek nuci

Plynie Wisła, plynie, po Polskiej krainie
A dopóki plynie, Polska nie zaginie

Z MIEJSCA NA MIEJSCE

Z miejsca na miejsce, z wiatrem wtór
Od Dniestru fal, z tatrzańskich gór
//: Wszędzie nas pedzi, wszędzie gna
Harcerska dola radosna ://

Nam trud nie straszny, ani znój
Bo myśmy złu wydali bój
//: I z nim do walki wciąż nas gna
Harcerska dola radosna ://

Nasza podoga, jasny wzrok
Niechaj rozjasnia ludziom mrok
//: Niechaj i innym szczęście da
Harcerska dola radosna ://

PLAN ZBIÓRKI		
Zbiórka: <input type="checkbox"/> zastępu <input type="checkbox"/> drużyny		Data:
Temat Zbiórki: Sprawność MZO-I: "WSKAZIDROGA PO POLSCE", Zbiórka Nr. 2		
<input type="checkbox"/> Wychowanie	<input checked="" type="checkbox"/> Gry/cwiczenia	<input type="checkbox"/> Praca zarobkowa
<input checked="" type="checkbox"/> Wiadomości do stopni	<input checked="" type="checkbox"/> Służba Bogu/Ojczyźnie	<input type="checkbox"/> Prace ręczne
<input checked="" type="checkbox"/> Wiadomości do sprawności	<input type="checkbox"/> Praca dla innych	<input checked="" type="checkbox"/> Piosenki, tance
	<input type="checkbox"/> Technika Harcerska	<input checked="" type="checkbox"/> Gaweda
		<input type="checkbox"/> Sprawy do załatwienia
	Plan	Wykonanie/Uwagi
Rozpoczęcie	Raport Obrzęd Rozpoczęcia: Piosenka: Płynie Wisła	
Cwiczenie/Gra nad temat stopni lub sprawności	"Ważne postacie ... ważne daty"	
Nowa Piosenka	(Temat o Polsce)	
Zabawa lub Gra Ruchoma	Inscenizacje Legend Polskich.	
Gaweda/Rozmowa na temat Prawa, Przyrzeczenia, lub wymagania do stopnia/sprawności	W czym się nam przyda wiedza o geografii i historii polskiej?	
Następna zbiórka	Co będzie: Co przynieść:	
Zakończenie	Ogłoszenia: Obrzęd Zakończenia: Piosenka: Drużyny lub Zastępu	
	Przygotowała: płm. A. Nowobilska-Vasilios	Przeprowadziła: